
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 924 Miercuri, 21 septembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

306. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unor licențe de dare 

în administrare pentru explorare ................................ 2

307. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unor licențe 

de concesiune pentru exploatare .............................. 2

1.928/1.544. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

și al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor și

infrastructurii, privind stabilirea drumurilor principale,

căilor ferate principale și a porturilor, aflate în

administrarea Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., Companiei Naționale de

Căi Ferate „CFR” — S.A., Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării

Maritime” — S.A. Galați și a Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A.

Giurgiu, pentru care există obligația realizării hărților 

strategice de zgomot și a planurilor de acțiune .......... 3–15

2.405. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației pentru aprobarea reglementării tehnice

„Normativ privind proiectarea geotehnică a fundațiilor 

pe piloți, indicativ NP 123-2022” ................................ 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de dare în administrare pentru explorare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

2

Art. 1. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 24.852/2022 privind explorarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul Andrid 1—Foraj Geotermal F4713,

județul Satu Mare, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și comuna Andrid,

identificată prin cod de înregistrare fiscală 3897076, în calitate

de administrator.

Art. 2. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 24.872/2022 privind explorarea resurselor de apă

minerală terapeutică și dioxid de carbon mofetic din perimetrul

Homorod—Vlăhița, județul Harghita, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

orașul Vlăhița, identificat prin cod de înregistrare fiscală 4245224,

în calitate de administrator.

Art. 3. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 24.879/2022 privind explorarea resurselor de apă

minerală terapeutică din perimetrul Izvor Stroiu, județul Bacău,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și orașul Slănic Moldova, cod de înregistrare

fiscală 4278442, în calitate de administrator.

Art. 4. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 24.851/2022 privind explorarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul Zerind 1—Foraj Geotermal F1663,

județul Arad, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și comuna Zerind, identificată

prin cod de înregistrare fiscală 3519364, în calitate de

administrator.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

București, 14 septembrie 2022.

Nr. 306.

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de concesiune pentru exploatare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 3.294/2000 privind exploatarea resurselor de calcar industrial

din perimetrul Racoș—Dealul Somosmay, județul Brașov,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea ROMCIM — S.A.,

identificată prin cod unic de înregistrare 328750, în calitate

de concesionar.

Art. 2. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 24.889/2022 privind exploatarea resurselor de apă minerală

naturală (necarbogazoasă) din perimetrul Mogoș, județul

Prahova, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea CALIPSO —

S.R.L., identificată prin cod unic de înregistrare 45274, în calitate

de concesionar.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

București, 14 septembrie 2022.

Nr. 307.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

3

MINISTERUL MEDIULUI, 

APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 1.928 din 11 iulie 2022

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.544 din 9 septembrie 2022

O R D I N

privind stabilirea drumurilor principale, căilor ferate principale

și a porturilor, aflate în administrarea Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., Companiei

Naționale de Căi Ferate „CFR” — S.A., Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării

Maritime” — S.A. Galați și a Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu,

pentru care există obligația realizării hărților strategice de

zgomot și a planurilor de acțiune

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale evaluare impact,

controlul poluării și schimbărilor climatice nr. DGEICPSC/94.628 din 5.07.2022,

în temeiul art. 87 din Legea nr. 121/2019 privind evaluarea și gestionarea

zgomotului ambiant, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4)

și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 13 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, precum

și al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor și viceprim-ministrul, ministrul

transporturilor și infrastructurii, emit următorul ordin:

Art. 1. — Se stabilesc drumurile principale, aflate în administrarea Companiei

Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., pentru care există

obligația realizării hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune, prevăzute

în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se stabilesc căile ferate principale aflate în administrarea Companiei

Naționale de Căi Ferate „CFR” — S.A., pentru care există obligația realizării hărților

strategice de zgomot și a planurilor de acțiune, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se stabilesc porturile, aflate în administrarea Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați și a Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu, pentru care există

obligația realizării hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune, prevăzute

în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, 

apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

4

ANEXA Nr. 1*)

Drumurile principale aflate în administrarea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

pentru care există obligația realizării hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

11

ANEXA Nr. 2*)
Căile ferate principale aflate în administrarea Companiei Naționale de Căi Ferate „CFR” — S.A., 

pentru care există obligația realizării hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

15

ANEXA Nr. 3

Porturile aflate în administrarea Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A.

Constanța, Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați 

și a Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu, 

pentru care există obligația realizării hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune

Nr. 

crt.

Denumirea portului Denumirea zonei portuare Administratorul

1 Constanța — Zona Constanța

Compania Națională „Administrația

Porturilor Maritime”— S.A. Constanța

2 Galați

— port mineralier
Compania Națională „Administrația

Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați

— port Docuri

— port Bazinul Nou

3 Brăila —

4 Drobeta-Turnu Severin —

Compania Națională „Administrația

Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/21.IX.2022

16

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice 

„Normativ privind proiectarea geotehnică a fundațiilor 

pe piloți, indicativ NP 123-2022”

În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea

în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din

Regulamentul privind activitatea de reglementare în construcții și categoriile de

cheltuieli aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2003, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 5 pct. 31) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii

Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și realizarea

schimbului de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice,

precum și al regulilor referitoare la serviciile societății informaționale între România

și statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere procesele-verbale de avizare nr. 1 din 2.05.2022 și nr. 2 din

6.06.2022 ale Comitetului tehnic de specialitate Af — Alunecări de teren și mecanica

pământurilor și Procesul-verbal de avizare nr. 7 din 29.08.2022 al Comitetului tehnic

de coordonare generală,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul

ordin.

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Normativ privind proiectarea

geotehnică a fundațiilor pe piloți, indicativ NP 123-2022”, prevăzută în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare în 30 de zile de la data publicării.

Art. 3. — Contractele privind proiectarea geotehnică a fundațiilor pe piloți,

încheiate până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, se finalizează cu

respectarea reglementărilor tehnice în vigoare la data semnării acestora.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului

dezvoltării regionale și turismului nr. 2.691/2010 pentru aprobarea Reglementării

tehnice „Normativ privind proiectarea geotehnică a fundațiilor pe piloți, indicativ

NP 123:2010”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 158 și 158 bis

din 4 martie 2011 și în Buletinul Construcțiilor nr. 9/2011, se abrogă.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 14 septembrie 2022.

Nr. 2.405.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 924 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|459330]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 924/21.IX.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


